
Týden 13: Final medical revision 

Fill in using the words bellow. 
nemění, zlepšilo, zhorší, stejná, zhoršuje, horší, zlepšuje 

1. ______________ se to, když jsem brala antibiotika – teď už nejsem skoro nemocný.  

2. Po jídle se to vždycky hodně _______________, bolí to více než předtím.  

3. Otok na levém lýtku se několik dnů ______________, je pořád stejný.  

4. Mám pořád 38,5° – teplota je pořád _______________.  

5. Při chůzi se bolest ____________, musím se zastavovat a odpočívat.  

6. Ráno je bolest hlavy ________________ než večer.  

7. Pomalu se to _______________, za týden budete v pořádku. 

 

Dělejte otázky 

1. Muž, 35 let, matka vysoký krevní tlak, otec problémy s dýcháním, v rodině cukrovka, 

prarodiče: dědečci nežijí (jeden zemřel při autonehodě, druhý na infarkt), dvě děti, dcera 8 

let, alergie na pyl, syn 6 let, zdravý. Muž v dětství angíny, úrazy (zlomená klíční kost, otřes 

mozku), 3× v bezvědomí (autonehoda a pády), abstinent, nekuřák, nebere žádné léky. 

2. Muž, 29 let, aktivní profesionální sportovec (hokej); otec: žije, zdravý, menší problémy 

s dýcháním jako důsledek kouření, matka žije, závislá na alkoholu, v současné době na léčení 

v protialkoholické léčebně; jedna mladší sestra, v domácnosti s malým dítětem; pacient 

v dětství zlomená levá holenní kost, naražená žebra, otřes mozku, běžné dětské nemoci, 

třikrát zápal plic, v současné době problémy s dýcháním, nemůže se nadechnout. 

3. Žena, 67 let, rodiče zemřeli (matka v 87 letech věkem, otec v 45 letech na rakovinu), 

prarodiče zemřeli už dávno, nepamatuje si na jejich potíže; žije s manželem, ten je zdravý; tři 

děti: dcera 45 let, porod císařským řezem, dcera zdravá; syn 40 let: klasický porod, dcera 35 

let, klasický porod; děti zdravé; v dětství měla pacientka spalničky a příušnice, nemá dva 

prsty na levé ruce (úraz v práci), menší potíže s únavou, cukrovka neprokázána, krevní cukr 

mírně zvýšený; krevní obraz v normě. 

4. Žena, 25 let, cukrovka, obezita (162 cm, 99 kg), problémy s dýcháním, oteklé nohy; matka 

podobné problém, vysoký krevní tlak; otec zemřel v 43 letech na selhání srdce, cukrovka; 

starší bratr hospitalizován pro podezření na ischemickou chorobu srdeční. Pacientka nemá 

děti, ani partnera. Žije sama, nezaměstnaná. 



Revize: akuzativ 
Na co existuje alergie? – Na prach… 

Otázky lékaře a odpovědi pacienta (Anamnéza u chorob srdce):  
http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical2/2/1  

 Jak dlouho bolest _______? Kolik ________ trvá? 

Bolest trvá krátce. 15 minut.  Déle než _______ hodiny. 

 Jak dlouho máte _________? 

Mám je asi _______. Několik dní. Od ________. Od pondělí. 

 Jak _________ je bolest? 

Je slabá. 

 Jaký je _________ bolesti? 

Klidová bolest.  Bolest vzniká při ________. Bolí mě to v________ . 

Bolest je _______/tupá/svíravá/_______/palčivá. 

 Kde cítíte bolest? 

Na _______ ploše hrudníku. Na _________. 

 Vyzařuje bolest _______? Kam se _______?  

 Do levé _______ končetiny. Do _______ horních končetin. 

Mezi ________. Do krku či do dolní ________. Do epigastria. 

 Co bolest ________? Co ji zesiluje? 

Hluboký ________, kašel, rychlá _______ do schodů, do ______, chlad, ______ určitého kloubu, 

hlad, ________ vleže. 

 Co ji _________?  Co ji zeslabuje? 

Nitroglycerin, klid, jídlo, teplo. 

 Cítíte tu bolest při ______ nebo v klidu? Kdy je _______? 

V klidu to bolí víc. 

 Kdy tu bolest cítíte? Při chůzi do _______? Při běhu?  

Bolí mě to _______, když běhám. 

 Je ta bolest horší, když jdete do kopce? 

Ano, určitě. Musím se _______ a odpočinout si. 

 ________ ta bolest, když se zastavíte?  

Na chvíli přestane a pak se zase _________. 

 Můžete _______, kde přesně bolest cítíte?  

Tady mezi _________. 

 Jak se vám dýchá?  

Normálně. S _________ nemám potíže.  ____________ se, když jdu do schodů. 

 Cítíte při dýchání bolest na hrudi?  

Ano, často. ________. 

 A co v noci, máte potíže s dýcháním? Musíte si sedat?  

Ano, když si ________, tak se mi uleví. Bez dvou _______ pod hlavou ________. 

 Kolikrát za noc musíte _________? 

Několikrát.  ________ dvakrát za noc. 

 Máte ________ srdce? 

Ano, __________ době docela často. 

http://mluvtecesky.net/cs/courses/medical2/2/1


Doplňte otázky lékaře. http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/2/2  

_______________________________________? – Poslední tři dny. 

_______________________________________? – Do levé paže. 

_______________________________________? – Je to taková pálivá bolest. 

_______________________________________? – Když jdu do schodů. 

_______________________________________? – Několikrát, asi třikrát. 

_______________________________________? – Denně asi dvě krabičky. 

_______________________________________? – Ano, beru na to léky. 

_______________________________________? – Ano, bolí mě často při změnách tlaku. 

Poslouchejte  rozhovor.  Vyberte správnou možnost a) nebo b) a doplňte do 

věty. 

1. Pana Štěpána __________ bolest na hrudníku.      a) cítí             b) trápí 

2. Bolest se objevuje, když pan Štěpán __________ .     a)chodí             b) odpočívá 

3. Bolest vystřeluje do __________     a)horních končetin    b) epigastria 

4. Při vyšetření pohmatem pan Štěpán __________  a)cítí bolest        b) necítí bolest 

Dokončete otázky lékaře. Použijte jedno nebo více slov.  
1. Jak dlouho ta BOLEST TRVÁ ? – Jenom pár minut, asi pět. Potom je to lepší. 

2. Jak dlouho máte BOLESTI / POTÍŽE? – Od pondělí. To znamená dva dny. 

3. Jaký charakter má BOLEST? – Taková svíravá a pálivá. 

4. Kde přesně TO BOLÍ? – Tady, na hrudníku. 

5. Šíří se ta BOLEST? – Ano, do krku a taky ji cítím vzadu mezi lopatkami. 

6. Bolí vás to v klidu nebo PŘI NÁMAZE / PŘI CVIČENÍ / PŘI SPORTU / PŘI STUDIU / PŘI JÍDLE ? – 

Bolí to, když jdu a ještě víc, když musím běžet.  

7. Jak se VÁM DÝCHÁ? – Dýchá se mi špatně. 

a. Chce se mi zvracet. 

b. Chce se mi spát. 

c. Chodí se mi špatně. 

d. Dýchá se mi špatně. 

e. Močí se mi špatně. 

8. Kolikrát se musíte při chůzi ZASTAVOVAT ? – Tak asi třikrát. 

9. Máte vysoký krevní tlak ? – Ano, mám. Beru na to léky. 

10. Jak dlouho MÁTE TY POTÍŽE ? – Už dva roky. 

11. Omdlel JSTE NĚKDY ? – Ne, to ne, nikdy jsem neomdlel. 

http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/2/2


Poslouchejte a odpovídejte na otázky 

(http://mluvtecesky.net/en/courses/medical2/2/4 ) 

1. Kdy začal pacient cítit bolest? 

2. Co dělal, když to začalo? 

3. Jaký charakter má ta bolest? 

4. Kdy se bolest zase objevuje?  



Vyberte nejlepší slovo 

1. Bolesti se zastavily / přestaly, když jsem si vzal léky. 

2. Při chůzi se musím často zastavovat / přestat. 

3. Moji rodiče jsou ještě žijí / naživu / zemřeli. 

4. Můj syn má zítra narodil / narozeniny. 

a. ROD 

b. RODIČE 

c. RODINA 

d. POROD – PORODIT 

e. PRARODIČE 

5. Bolesti / bolí vás někdy hlava? 

6. Máte při dýchání / dechu / dýchat bolest na hrudi? 

7. Manžel se léčí / trpí srdečními problémy. 

8. Jak se vám dýchá? Máte pocit (THE FEELING), že se dýcháte / nadechnete / dusíte? 

9. Pacient půjde zítra domů, protože je v kritickém / stabilizovaném / uspokojivém stavu. 

10. Kdy vás přijali / propustili do nemocnice? 

11. Kdy vás přeložili / propustili na rehabilitační oddělení? 

12. Kouřím od / v dětství. 

13. Měl byste omezit / přestat / snížit cukry a tuky. 

14. Měl byste omezit / přestat / snížit kouřit. 

15. Potřebujeme omezit / přestat / snížit váš VYSOKÝ TLAK. 

16. Nerozumím si s manželkou, chci se oženit / rozvést. 

17. Už nepracuju, jsem v důchodu / přechodu. 

18. Už dva roky jsem důchodce / důchod. 

19. Začal jsem kouřit od / před / v 15 letech. @15 

20. Přestal jsem kouřit od / před / v 15 lety. 15 YEARS AGO 

21. Kouřím od / před / v 15 let. 

KOUŘIL JSEM V 15 LETECH. 


